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Rezervoáry mšenské drážní 
vodárny skončily ve šrotu

d u b e n

Mšeno - Po bezmála sto dvaceti 
letech mšenské vlakové nádraží 
přišlo o vodojem, z něhož se plnily 
vodou nádrže parních lokomotiv.

Střecha drážní vodárny, která sto-
jí za lokomotivní remízou, se před 
časem zřítila. A ocelové nádrže, 
které pod ní byly umístěny, musely 
kvůli plánované opravě střechy při-
lehlého drážního domku zmizet.

O demontáž dvojice těžkých ný-
tovaných nádrží se postaral Jan Tu-
rek z kelského kovošrotu. A nešlo 
rozhodně o nic jednoduchého.

„Vzhledem k tomu, že nádrže 
byly uložené na ocelových nos-
nících ve výšce zhruba tří metrů, 
objednali jsme na jejich sundání 
těžkou techniku,“ uvedl Jan Turek, 

ČEKÁ NÁS
14. 4. Mšeno
4. promítání v Baťovně od 
19.00, promítat se bude film 
Piráti ze Salé z cyklu Jeden svět

15. 4. Kadlín
sázení brambor pod rozhlednou 
od 8.00

15. 4. Mšeno
přednáška s kapitánem lodi  
La Grace na radnici ve Mšeně 
od 17.00, součástí bude promí-
tání fotografií a filmů z plavby

16. 4. Velký Újezd
Dětský maškarní karneval  
na sále hostince od 14.00, hry, 
soutěže, vstupné dobrovolné 

16. 4. Mšeno
slavnostní odhalení pamětní 
desky J. B. Cinibulka na domě 
čp. 28 v ulici Na Skaličkách, 
hudební program, občerstvení

16. 4. Mšeno
koncert pěveckého sboru 
Gospel Voices v evangelickém 
kostele od 18.00

17. 4. Mšeno
TJ Sokol Mšeno a Město Mšeno 
pořádají Den Země, sraz je ve 
14.00 na hřišti v Debři, s sebou 
pracovní rukavice, případně 
napichovač odpadků, na závěr 
akce se budou opékat špekáčky

21. 4. Zahájí
pietní vzpomínkový akt u 
pomníku padlých partyzánů v 
Zahájí, 17.00

23. 4. Mšeno
Veteran klub Mšeno pořádá 
Vymetání výfuků, sraz v 9.30 
hodin na náměstí Míru, start 
jízdy v 10.00

30. 4. Kadlín
lampionový průvod a pálení 
čarodějnic

30. 4. Mšeno
TJ Sokol Mšeno pořádá průvod 
a pálení čarodějnic, sraz masek 
v 17:00 na náměstí u kašny, 
příchod do RS Sever zhruba  
v 17.30, soutěže, lodičky,  
střílení z luku, trampolína

1. 5. Mšeno
Memoriál E. Sovy + 1. liga, 
plochá dráha  od 14.00

Před časem se zbortila střecha mšenské drážní vodárny. Foto 2x: J. Říha

Dvě ocelové nádrže skončily ve 
sběrně starého železa.

podle něhož bylo nejprve nutné do 
každé z nádrží autogenem vyřezat 
otvory na upevnění kotvících lan.

Po sejmutí nádrží, z nichž kaž-
dá vážila zhruba půldruhé tuny, 
bylo nejprve nutné vybrat z nich 
stavební materiál, který tam napa-
dal po zborcení střechy. Nádrže o 
průměru tří metrů jeřábník naložil 
na korbu přistaveného nákladního 
automobilu, který je převezl do ko-
vošrotu na další zpracování.

Mšenská drážní vodárna byla vy-
budována v rámci výstavby želez-
niční tratě Mělník – Mšeno v letech 
1896 až 1897. Svému účelu sloužila 
až do ukončení provozu parních 
lokomotiv ve druhé polovině dva-
cátého století.

Lokomotiva při příjezdu do stani-
ce potřebovala pokaždé prostřed-

nictvím drážního jeřábu z vodárny 
doplnit tři i více metrů krychlo-
vých vody. Takové množství nebylo 
z běžného vodovodu možné rychle 
doplnit, proto se u dráhy budovaly 
vodojemy o obsahu několika kubí-
ků.

S plněním vodárny pro parní 
lokomotivy byl ve Mšeně už od 
začátku provozu dráhy problém. 
Mšeno totiž až do dvacátých let mi-
nulého století trpělo nedostatkem 
vody. Vyhloubením studny na ná-
draží se podle archivních záznamů 
nepodařilo zajistit ani pitnou vodu 
pro zaměstnance dráhy.

Řešením bylo vybudování vo-
dovodu z pět kilometrů vzdálené 
Vrátenské hory, který mšenské ná-
draží zásoboval vodou po několik  
desítek let.                            Jiří Říha

Na spodní Olešno povede nová cesta
Mšeno, Olešno - Osada Olešno se 
v letošním roce dočká nové přístu-
pové cesty. Tu původní zdevastova-
ly přívalové deště na sklonku před-
loňského května.

Po vodě, která se tehdy valila z 
kopců do údolí, zůstalo místo cesty 
někde až metr hluboké koryto.

Město Mšeno, pod které osada 
spadá, chce letos na jaře do Olešna 
vybudovat novou cestu za zhruba 
dva miliony korun. Na posledním 
veřejném zasedání zastupitelstva 

to potvrdil starosta Martin Mach. 
„Připravili jsme dvě varianty opra-
vy. Ta první počítala s čedičovou 
dlažbou a druhá, levnější, s maka-
damem prolévaným asfaltem a po-
sypaným drtí. Na dlažbu nemáme 
peníze, proto jsme zvolili druhou 
možnost,“ konstatoval starosta  
a dodal, že Mšeno z krajského po-
vodňového fondu získalo na opra-
vu cesty dotaci ve výši jeden a čtvrt 
milionu korun.

Dlážděná cesta v délce zhruba tři 

sta metrů a šířce tří metrů by stála 
kolem čtyř milionů korun. Proto se 
zastupitelé rozhodli pro druhou va-
riantu, která je o polovinu levnější.

Povodně, které v Olešnu před 
dvěma lety udeřily, na cestě způso-
bily škodu za zhruba čtyři miliony 
korun. Město ale od pojišťovny ne-
dostalo ani korunu. „V souvislosti 
s touto událostí jsme zjistili, že 
město do té doby nemělo pojištěné 
komunikace, což jsme samozřejmě 
napravili,“ doplnil starosta.           (jř)
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Pamětní deska připomene 
Josefa Bedřicha Cinibulka

J. B. Cinibulk se narodil před 140 
lety v Býkvi. Foto: Archiv spolku

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Kdo by neznal Ci-
nibulka... Něko-
mu možná tento 
významný muž 
může trochu při-
pomínat českého 
génia Járu Cimr-
mana, který toho také hodně vy-
myslel a učinil. Jenže náš Cinibulk 
opravdu žil. Sám to dobře vím už 
od doby, kdy jsem jako malý ca-
part doprovázel babičku a rodiče 
na hřbitov. V době, kdy zalévali 
chryzantémy a rozsvěceli svíčky, 
jsem se motal kolem hrobů a četl 
si, kdo v nich odpočívá. A zrovna 
vedle toho našeho, pod vysokým 
stromem, byl velký hrob s nápisem 
- Josef Cinibulk, ředitel měšťan-
ské školy. Už tenkrát jsem si říkal, 
že to byl nějaký významný pán.  
A byla to pravda, dokonce jeden  
z nejvýznamějších. Osobnost, kte-
ré bychom si měli i v dnešní době 
stále vážit. Na velkého Cinibulka 
jsem od těch dětských let nezapo-
mněl. Je jen škoda, že s ním člověk 
nemůže prohodit pár slov. Třeba 
jednou, kdo ví...
            Pěkné čtení přeje Jiří Říha
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Mšeno - Miloval Mšeno. Rád se 
toulal okolní krajinou. Skalám 
dával jména a podílel se na řadě 
pokrokových projektů na Mšen-
sku a Kokořínsku, z nichž mnohé 
sám inicioval. To byl Josef Bedřich 
Cinibulk, rodák z Býkve, ředitel 
mšenské školy, čestný občan města 
Mšena a jeden z nejvýznamnějších 
mužů první poloviny 20. století na 
Mělnicku.

Mnozí z nás o něm vědí, mnozí 
i vědí, co pro Mšeno a okolí zna-
menal a někteří snad zaslechli ales-
poň jeho jméno. Díky němu máme 
krásnou školu, vodovod i elektřinu. 
Velkou měrou se zasadil o vybudo-
vání sokolovny a byl jedním z prv-
ních nadšenců, kteří naše malebné 
okolí protkali turistickými trasami 
a vyznačovali na stromy a skály 
barevná psaníčka. Napsal několik 
publikací ve snaze propagovat svůj 
milovaný kraj. A bylo toho mno-
hem víc...

Lidská paměť je bohužel často 
krátká a zapomíná se i na činy tak 
významných osobností, jakými byl 

Chtěli byste Mšensko každý 
měsíc nacházet ve své poštovní 
schránce? Na žádost rodáků ze 
Mšenska, kteří žijí mimo region, 
jsme zavedli předplatné. V přípa-
dě zájmu volejte na 737 671 196 
nebo pište na msensko@email.cz.

PŘEDPLATNÉ

Stránecká hospoda zvala k poslechu i tanci

V sobotu 12. března se v místní hospodě  
ve Stránce konala taneční zábava, kte-
rou pořádala kulturní komise OÚ. Členky  
komise, jako každý rok, věnovaly přípravě  
zábavy velkou pozornost. O půlnoční pře-
stávce byla slosována bohatá tombola, která  
čítala bezmála devadesát cen. Pro dobrou ná-
ladu a k tanci hrála osvědčená dvojice Tomáš 
a Věra Kindlovi. Účastníci zábavy odcházeli  
v ranních hodinách spokojeni a s pocitem 
dobře prožitého večera.            Štefan Dvorščík

náš Cinibulk. Svědčí o tom i fakt, že 
za minulého režimu byla Cinibul-
kova stezka nesmyslně přejmeno-
vaná na Mšenský okruh. Naštěstí 
už ji ale máme zase zpátky.

Cinibulkův odkaz by měl být 
stálý, nemělo by se na něj zapomí-
nat. Proto Okrašlovací spolek pro 
Mšeno a okolí před lety zorgani-
zoval vycházky krajinou v dobo-
vém oblečení s názvem Po stopách 
Cinibulkových, na které si nachází 
cestu stále více lidí, většinou však 

přespolních... A byl to pro něj také 
impulz k tomu umístit na dům, kde 
ve Mšeně přes třicet let J. B. Cini-
bulk žil, pamětní desku.

Víte, který dům to je, odkud cho-
dil pan ředitel do své školy? Každý 
den otevíral těžké dřevěné dveře 
domu čp. 28 v ulici Na Skaličkách, 
který dnes patří Jaromíru Kaulfu-
sovi.

Právě tam se v sobotu 16. dubna v 
16 hodin sejdeme, abychom odha-
lili pamětní desku věnovanou čest-
nému občanu města Mšena Josefu 
Bedřichu Cinibulkovi a připomněli 
si jeho odkaz.

Přijďte si popovídat o jeho živo-
tě a práci, dozvědět se třeba něco 
nového, poslechnout si známé me-
lodie v podání Bohumily a Davida 
Bidlových a ocitnout se na chvíli na 
místě, kde vznikaly myšlenky toho-
to velkého muže. 

Rádi mezi sebou uvidíme všech-
ny, kteří nezapomínají, ale i ty, kteří 
o něm zatím mnoho nevědí.

Jiří Říha, 
předseda Okrašlovacího spolku
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Vážení občané, 
systém nakládání 
s odpady a s ním 
spojené platby se 
brzy změní. Pra-
cuje na tom už 
léta ministerstvo 
životního prostředí i všechny kraje. 
Ty zpracovávají Plány odpadového 
hospodářství, které by na dalších 
několik desetiletí měly upravovat 
tuto oblast. Zákonem je stanoveno, 
že nevytříděné (neupravené) odpady 
nebude možno po roce 2024 sklád-
kovat. Každý kraj se k věci staví tro-
chu jinak, některé plánují více třídit, 
jiné více spalovat. Ministerstvo plá-
nuje nové sazby poplatků (vyšší), z 
nich by část šla státu (do SFŽP) a ten 
by z těchto peněz pravděpodobně do-
toval výstavbu některých zařízení na 
využití odpadu. Zatím se totiž zdá, 
že EU nové spalovny na našem úze-
mí finančně nepodpoří. Jak to přesně 
bude, se zatím neví, je však pravdě-
podobné, že za zhruba 10 let se bude 
odpad odvážet někam relativně da-
leko k dalšímu využití (třídění, spá-
lení apod.). Uvažuje se o spalování v 
přestavěném bloku Elektrárny Měl-
ník, Praha připravuje rozšíření spa-
lovny v Malešicích, Mladá Boleslav 
také chystá svůj projekt, neboť ka-
pacita skládky v Michalovicích kon-
čí. Nevyužité kapacity německých 
spaloven také číhají na svou šanci...  
Ve Mšeně a okolí odpadovou kon-
covku zatím řeší ukládání na měst-
skou skládku. Toto často proklínané 
zařízení zajišťuje zatím poměrně 
nízkou cenu za likvidaci odpadu 
pro celý mikroregion a městu přináší 
ročně jednotky milionů na potřebné 
investice do veřejné infrastruktury.   
Avšak nic netrvá věčně. Současná II. 
etapa skládky se blíží svému naplně-
ní, odhaduji to na 2 až 3 roky. Mšeno 
nyní stojí před důležitým rozhodnu-
tím, zda investovat do vybudování 
III. etapy a zajistit životnost skládky 
zhruba do roku 2025 až 30, nebo 
směřovat k jejímu uzavření a ná-
sledné rekultivaci. Toto rozhodnutí 
bude velmi důležité jak pro městskou 
kasu, tak pro kasy všech domácností 
a samozřejmě také pro naše životní 
prostředí. Věc má mnoho aspektů, a 
proto bychom rádi znali názor vás 
všech na tuto problematiku. Uspo-
řádáme kvůli tomu na jaře „kulatý 
stůl“ v rámci MA21, kde představí-
me podrobněji varianty i ekonomic-
ké propočty. Je možné, že poté pro-
běhne anketa (formou ověřitelného 
hlasování), která by zastupitelům 
blíže naznačila názor veřejnosti. 
Věřím, že mnoho z Vás téma zaujme 
a těším se na setkání u kulatého stolu ! 
Pěkné jaro přeje
         Martin Mach, starosta Mšena

SLOUPEK STAROSTY

Stránka – Trojnásobný vítěz Strá-
neckého běhu mělnický sportovec 
Michal Michálek se opět vrátil na 
pomyslný trůn závodu, který už 
pošesté odstartoval na silnici mezi 
Stránkou a Tajnou. První místo le-
tos sebral loňskému vítězi Jiřímu 
Šmídovi z Byšic. Oba borci si v 
podstatě jen prohodili loňské časy.

Zatímco vloni nemocí oslabený 
Michálek trať dlouhou bezmála 
pět a půl kilometru zaběhl za dva-
cet minut a šestnáct vteřin, letos 
stejnou porci metrů zvládl za de-
vatenáct minut a třiadvacet vteřin. 
Čas Jiřího Šmída byl vloni 19:37 a 
tentokrát se časomíra v cíli v jeho 
případě zastavila na hodnotě 20:16.

Na třetím místě se dlouhodobě 
drží Pavel Mráček mladší, který se 
oproti loňským jednadvaceti mi-
nutám letos zlepšil o patnáct vte-
řin.  Jde přitom o sportovce, který 
se věnuje hlavně cyklistice.

Dva nejrychlejší běžci závodu, 
který se konal tradičně první dub-
novou sobotu, obsadili první mís-
ta i ve svých kategoriích. Jiří Šmíd 
startoval za mužské áčko a Michal 
Michálek byl zapsán v kategorii 
Muži B.

Kategorii Muži C ovládl Ústečan 
Jaroslav Novák, déčko patří strá-
neckému borci a hlavnímu pořa-
dateli závodu Pavlu Mráčkovi star-
šímu a soupeře v nejstarší věkové 
kategorii mužů pokořil Jan Píro z 
Mělníka.

A jak ve Stránce dopadly zástup-
kyně něžného pohlaví? Nejrych-
lejší ženou šestého ročníku Strá-
neckého běhu byla Pavlína Veselá 
z týmu Luigi Cocotti, která  okruh 
zaběhla za čtyřiadvacet minut a de-

Stránecký běh ovládl Michálek

Na start se postavilo devětašedesát běžců. Foto: Jana Plašilová

O svém životě mšenským školákům 

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
kontejnery, skládání hydraulickou rukou,
jímky, nádrže, ČOV, kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké

E-mail: info@zemar.cz
Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

I n z e r c e

větatřicet vteřin. Stala se i vítězkou 
béčkové kategorie žen. O čtyřicet 
vteřin později do cíle dorazila ví-
tězka mladší ženské kategorie, re-
prezentantka roudnických Dlouhá-
nů, Zuzana Dlouhá. 

Letošní Stránecký běh přišel o 
kategorii Mšenský přebor, kterou 
nahradil Stránecký oblastní přebor. 
Změnu přiblížil hlavní pořadatel 
Pavel Mráček starší. „Mšenští so-
kolové vloni začali pořádat seriál 
Mšenské běhy, což je v podstatě 
mšenský přebor, takže jsme od něj 
upustili, aby v tom běžci neměli 
zmatek. Zmizel tak i Vložený zá-
vod. Hlavním závodem je nyní sa-
motný Stránecký běh, do něhož se 
mohou registrovat běžci bez ohle-
du na to, odkud jsou. A Stránecký 
oblastní přebor je určen jen pro 
běžce ze Stránky, Tajné a Ostrého,“ 
vysvětlil pořadatel oblíbeného lido-
vého běhu.

Na startovním poli se letos sešlo 
devětašedesát běžců, což je stejné 
číslo jako vloni. Dorazit jich ale 
mělo víc. „Jen předem se mi při-

hlásilo čtyřiasedmdesát závodníků, 
ale nakonec jich kvůli nemoci star-
tovalo méně. Ale i tak jsme spoko-
jeni,“ připomněl známý stránecký 
běžec, který na 10. září chystá další 
z místních běhů – Stráneckou ča-
sovku.                                    Jiří Říha

VÝSLEDKY do 40. místa
Michal Michálek 19:23
Jiří Šmíd  20:16
Pavel Mráček ml. 20:45
Martin Kauler 21:20
Jiří Steiner 21:24
Robert Klust 22:05
Vladimír Bernard 22:47
Jaroslav Novák 23:19
Vladimír Dlouhý 23:39
Vojtěch Matuška 24:11
Pavlína Veselá 24:39
Pavel Mráček st. 24:40
Petr Chmelík 25:03
Zuzana Dlouhá 25:19
Jan Píro  26:03
Jiří Stránský 26:18
Petr Podsklan 26:36
Lukáš Marcol 26:37
Vlastimil Tuťálek 26:43
Hana Marcolová 27:02
Roman Tomášek 27:07
Alexander Klimeš 27:14
Petr Valda 27:18
Ondřej Tomášek 27:23
Jindřich Tillinger 27:26
Vladimír Kosek 27:43
Ivan Kapoun 27:48
Jan Paluska 27:51
Daniel Petřikov 27:57
Josef Ulman 28:00
Petr Jüptner 28:10
Jana Pěknicová 28:33
Luděk Prokůpek 28:35
Anita Veselá 28:51
Jiří Hofman 29:28
Štefan Dvorščík 29:37
Danuška Palusková 29:40
Pavel Novák 29:50
Jana Nováková 30:01
Martina Matějíčková             30:06



4mšensko

Jaro na Březince vítají kůzlátka i králíčci

Statek Březinka má podle Jany Luňákové (na snímku) téměř každý den nové obyvatele. Foto 3x: Jiří Říha

Březinka – Jaro dalo na Mělnicku 
zimě už definitivně sbohem. Dobře 
o tom vědí na statku na Březince, 
kde nástup jarních dní svými hla-
sy připomínají desítky jehňátek, 
kůzlat i strakatých přeštických se-
látek. Téměř každý den se z chléva 
ozývají další. 

„Už od ledna se nám rodí jehňata, 
nejmladším je jen pár dní. Čekáme, 
že se nám ještě pětadvacet až třicet 
ovcí obahní,“ říká Jana Luňáková 
ze společnosti Emeran 1791, pro-
vozující Statek Březinka. Na slámě 
se producírují východofríské ovce a 
několik bílých alpských ovcí, které 
jsou na rozdíl od svých mléčných 
kamarádek určeny na výkrm.

Mečení prozrazuje, že jen o pár 
metrů dále od stovky ovcí s jehňaty 
řádí kůzlata, která se střídají ve ská-
kání na balík slámy. 

„V současné době máme kolem 
pětatřiceti koz s kůzlaty, z nichž si 
necháváme kozičky na rozšíření 
stáda. Kozlíci většinou slouží, stej-

ně jako beránci, jako živé sekačky. 
Je celkem dost lidí, kteří si je od nás 
berou na spásání svých zahrad,“ 
vysvětluje Jana Luňáková a uka-
zuje na další chlév, kde se ozývá 
patnáct krav několika plemen. Jsou 

mezi nimi české strakaté, holštýn-
ské, charolais i limousine. V dalším 
hospodářském stavení klidně pře-
žvykuje sedm masných býků. 

„Do budoucna bychom chov ho-
vězího dobytka chtěli rozšířit na 
třicet kusů,“ vysvětluje Jana Luňá-
ková.

Na Březince samozřejmě neschá-
zejí ani prasata. Už tři roky se tam 
zaměřují na chov původních přeš-
tických prasat. „Loni jsme s jedním 
kancem a osmi prasničkami vstou-
pili do plemenářské užitkovosti. 
Úspěšně odchováváme selátka a 
s pomocí plemenáře vybíráme 
vhodné prasničky se zařazením do 
chovu s průkazem o původu,“ vy-
světluje asistentka jednatele společ-

nosti Emeran 1791.
Vedle péče o hospodářství se na 

statku zabývají také výrobou sýrů z 
kozího, ovčího a kravského místa. 
„Lidé se k tomu začínají postupně 
vracet, protože jde o produkty z 
čerstvého a čistého mléka bez zby-
tečných přísad. Zatím se věnujeme 
čerstvým sýrům v solném nálevu, 
k nimž jsme nedávno přidali i jo-
gurty. Letos chceme začít vyrábět i 
tvarohy, korbáčky, parenici, eidam 
nebo balkán,“ dodává Jana Luňá-
ková.

Obyvatelé bývalého Glaserova 
statku na Březince se už brzy vydají 
na pastviny, kde si je lidé mohou 
prohlédnout při procházce po Lí-
manovce.                             Jiří ŘíhaZ jednoho chlévu se ozývá chrochtání přeštických prasátek...

Chcete získat levnější elektřinu?
Vážení občané, v dubnu 2016 máte jedinečnou příležitost zapo-
jit se do projektu Obec Občanům, ve kterém se bude soutěžit 
nejlepší dodavatel elektřiny. Využijte této šance a začněte šetřit 
na energiích, úspory jdou mnohdy až do tisíců korun. Dodavatel, 
který nabídne nejnižší cenu, Vám ji navíc garantuje po dobu 2 
let! Díky velkému množství přihlášených občanů ceny za energie 
padají hluboko pod standardní ceníkové sazby. S projektem Obec 
Občanům už šetří přes 53 000 spokojených odběratelů ve více než 
270 obcích a městech.

Společnost Terra Group Investment, a. s., která projekt zajišťuje, 
řeší veškerou administrativu, a vy se díky jejímu komplexnímu ser-
visu nebudete muset o nic starat.

Jak se můžete zapojit?

1. ONLINE na stránkách www.mseno.obecobcanum.cz.

2. Na městském úřadě ve dnech 18. 4. 2016 a 25. 4. 2016

3. Na podatelně MěÚ do nezávazné soupisky od 1. - 30. 4. 2016

Více informací naleznete na www.mseno.obecobcanum.cz.

Mšeno - Město, jeho příspěvkové 
organizace a některé okolní obce 
uskutečnili počátkem března ná-
kup elektrické energie na příští dva 
roky prostřednictvím elektronické 
aukce. Ač jsme takto soutěžili již v 
roce 2013 a dosáhli velmi výhod-
ných cen, tak k našemu překvapení 
jsme uspěli i v letošní aukci, kdy 
jsme dosáhli (v průměru za různé 
tarify a organizace) úsporu ve výši 
38 procent. Na režijních nákladech 
města ušetříme opět statisíce ko-
run. Myslím, že nastávající aukce 
pro občany, firmy i spolky přinese 
zúčastněným také nemalé úspory  
a že stojí za to se k ní připojit.

Pokud nemůžete najít svoji stá-
vající smlouvu, nevadí – stačí po-
řádající firmě předložit poslední 
vyúčtování, vše ostatní zařídí.

Martin Mach, starosta

Mšeno - La Grace je název brigy,  
se kterou se Karibikem v sedmnác-
tém století plavil mšenský rodák a 
jeden z prvních českých vystěho-
valců do Ameriky Augustin Heř-
man. Kapitán repliky jeho lodi, kte-
rá brázdí oceán v současné době, 
Josef Dvorský, zavítá v polovině 
dubna do Mšena. V radničním sále 
v pátek 15. dubna v 17 hodin zahá-
jí svou poutavou  přednášku, jejíž 
součástí bude i promítání fotografií 
a filmů z plavby.                            (jř)

Kapitán La Grace 
míří do Mšena
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Prodám podílovou AN kozičku. 
Po třílitrové dojnici. Narozena  
20. 12. 2015. K odběru 
ihned. Kadlín. Cena 700 Kč.  
Telefon: 728 201 454

Sběratel koupí starší pivní půllitry, 
třetinky i cedule z českých pivova-
rů a jiné pivní relikvie. Jednotlivě i 
celé sbírky. Volejte prosím na tel.: 
604 723 161 nebo pište na email: 
Dannadi76@seznam.cz

Koupím traktor, nejlépe Zetor  
typy: 3011, 4011, 3045, 25, 2011, 
nebo 3511, 5511. Pouze v dobrém  
stavu a s přepsatelnými doklady,  
s kabinou i bez. Tel: 724 846  
381 (Jiří Říha).

Koupím různé starší publikace  
o Mšeně a okolí a starší knihy  
zaměřené na zahradnictví. Uvítám 
především sérii České ovoce od 
Jana Říhy. Tel.: 724 846 381.

• • • • • • • 

Inzerujte zdarma
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 737 671 196.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

1 cm jednosloupce                20 Kč
1 cm dvojsloupce                   40 Kč
1 cm trojsloupce               60 Kč
1 cm čtyřsloupce               80 Kč
                       (Ceny jsou bez DPH 21 %.)

Inzerci v novinách Mšensko lze sjed-
nat na emailu: financni@mestomse-
no.cz nebo na telefonu 315 693 121. 
Poplatek lze uhradit buď v pokladně 
města, nebo bezhotovostně na č. ú. 
2726171/0100, VS=2143, do zprávy 
pro příjemce uvést název firmy.
Podklady pro výrobu inzerátu zasílat 
na msensko@email.cz.

Ceník plošné inzerce

Pěvecká soutěž se vydařila
Mšeno – Byl to věru šťastný nápad 
Josefa Šebesty, vedoucího hudební-
ho oboru Základní umělecké školy 
Mšeno, který zhruba před půlro-
kem přišel s myšlenkou uspořádat 
dětskou pěveckou soutěž, v níž by 
mohly poměřit své schopnosti děti 
mladšího věku (9 – 12 let) z celé 
České republiky. Zvlášť vhodné se 
ukázalo spojení vlastní soutěže s 
osobností Josefa Křičky, hudební-
ho skladatele a pedagoga, který se 
ve svém uměleckém životě dost vě-
noval právě tvorbě pro děti.

Počátkem roku putovala nabíd-
ka přihlášek do základních umě-

Soutěž ovládla žačka ZUŠ Mšeno 
Karolína Štolbová. Foto: Archiv ZUŠ

Trafika, Mšeno. Obchod A. Ou-
pické, Mšeno. Baťovna, Mšeno. 
Cukrárna u Živných a Měšťá-
ků, Mšeno. Městská knihovna, 
Mšeno. Čerpací stanice, Mšeno. 
Prodejna potravin, Chorušice. 
Hotel Kokořín, Kokořínský Důl, 
Galerie a restaurace  Truhlárna, 
Kokořín. Mrak Food, Nosálov. 
Prodejna potravin, Velký Újezd.

Kde je Mšensko k dostání

V porotě prvního ročníku dětské 
pěvecké soutěže Josefa Křičky se 
sešly významné osobnosti. Jednou z 
nich byl i předseda poroty František 
Zahradníček, sólista opery Národní-
ho divadla v Praze.

Právě skončil první ročník Dětské 
pěvecké soutěže Josefa Křičky. Vy 
jste představitel vrcholné scény, kam 
možná budou chtít jednou směřovat 
dětští zpěváčci. Jaký máte vy z výše 
Národního divadla, z vrcholu, kam se 
člověk může po pěvecké linii dostat, 
vztah k dětskému zpěvu?

Moc hezký, už proto, že dětské zpí-
vání je v podstatě čistá, přirozená 
záležitost. Děti mají čisté duše a čistý 
je i projev, který z nich vychází. Sa-
mozřejmě na ně má vliv jejich učitel 
zpěvu. Dětský zpěv je nejčistší forma 
jejich hudebního vyjádření. Vrátím-
-li se k Národnímu divadlu, kde 
většinou účinkují děti z Kühnova 
sboru, právě ony přinášejí onu čisto-
tu projevu. Teď nemyslím jenom in-
tonační stránku, ale i jejich přiroze-
nost a radost ze života. Možná to ani 
návštěvníkům představení nepřijde, 
ale já, čím jsem v divadle déle, o to 
víc vidím rozdíl mezi dospělými só-
listy a dětmi. Ty to mají dané, jak se 
říká, od Pána Boha. Když to dokážou 
navíc posunout k interpretačnímu 
mistrovství, pak výsledek je úžasný. 

První disciplínou, za kterou porota 

dávala body, je hlasová technika. Jak 
moc se nechá mluvit o pěvecké tech-
nice, když zpívá desetileté dítě?

To je samozřejmě pouze začátek 
dlouhé cesty, i když základ je úplně 
stejný. Předpokladem je uvolněnost 
celého krku, nutnost používat hla-
vový tón a čistá přirozená intona-
ce, což by měla být samozřejmost. 
Pokud se splňují všechny technické 
atributy a pokud hlas není nemocný 
či přetížený, mělo by jít o přirozenou 
záležitost. Je moc důležité u dítěte 
rozlišit správný začátek technické 
cesty a dobře načasovat vývoj, kdy 
se potom pracuje na rozvoji hlasu. 
Pro učitele je nejideálnější varianta, 
když dítě krásně a přirozeně zazpívá. 
Z tohoto základu může pedagog vy-
cházet, navazovat na něj a rozvíjet ho 
správným směrem, ať už správným 

Děti mají čisté duše a čistý je i jejich projev
repertoárem či hlasovými cvičeními. 
Dětská pěvecká soutěž Josefa Křičky 
má za sebou první ročník, který bude 
mít napřesrok pokračování. Když 
učitel chce dostat své žáky na nějakou 
přehlídku, aby slyšeli jeden druhého, 
aby učitelé slyšeli žáky jiných učite-
lů a na poměrně těžkém repertoáru 
dokázali posoudit, jak moc uplatňují 
na svých žácích metodiku klasického 
zpěvu, je soutěž opravdu nezbytná. 
Ale soutěží v klasickém zpěvu je v 
naší oblasti málo, proto jsme ji zor-
ganizovali. Ptám, zda takové soutěže 
schvalujete, a pokud byste přijel i na 
její druhý ročník, co jí přejete?

Stoprocentně schvaluji počin, kte-
rým jste rozšířili nabídku pěveckých 
soutěží. Za to vám děkuji. Pro děti 
znamená soutěž srovnání s ostat-
ními. Rozhodně je důležité, aby ji 
braly za milou záležitost. Aby v pří-
padě jiného výsledku, než očekáva-
ly, neměly traumata nejen ony, ale 
i jejich rodiče. Je potřeba, aby děti 
dělaly zpěv či jiného koníčka z dů-
vodu splnění svých, nikoli rodičov-
ských ambicí. Přístup rodičů je velmi  
důležitý – nedělat neštěstí z faktu, že 
se něco nepovedlo. Narušená psy-
chika a přemíra nervozity je  kon-
traproduktivní v jakémkoli oboru. 
Budete-li v příštím roce soutěž opa-
kovat, budu moc rád, a pokud bude-
te stát o mou přítomnost, rád přijmu 
vaše pozvání. Soutěži přeju jen to 
nejlepší.                    Dr. Josef Šebesta

leckých škol v celé republice. Do 
konce února se přihlásila téměř 
dvacítka soutěžících z Prahy, Brna, 
Kladna, Roudnice nad Labem, Ku-
řimi, Hronova, Hořovic, Brandýsa 
nad Labem, Jesenice u Prahy a Lysé 
nad Labem. Nesmíme zapomenout 
ani na čtveřici domácích „borců“, 
kteří se v nabité konkurenci roz-
hodně neztratili.  

Po dopoledním prologu, v jehož 
rámci byly položeny květiny na 
Křičkův hrob na mšenském hřbi-
tově, přednesli účinkující před 
odbornou porotou za předsednic-
tví Františka Zahradníčka, sólisty 

Dětská pěvecká soutěž Josefa Křičky - Mšeno 19. března 2016
Pořadí:

1.  Karolína Štolbová  ZUŠ Mšeno 
2.  Zora Kalašová  ZUŠ Roudnice nad Labem 
3.  Petra Sklenářová  ZUŠ Kuřim

Čestná uznání:
                 Tereza Greplová  ZUŠ Lysá nad Labem  
                 Anna Machová  ZUŠ Mšeno  
                 Ema Zamojska  ZUŠ Praha 5 – Smíchov

opery Národního divadla v Praze, 
trojici písní. Vlastní soutěži vládla 
pohodová atmosféra plná vzájem-
ného respektu a pochopení.

„Cítili jsme se tu jako doma,“ 
řekla na rozloučenou dr. Alena 
Morávková, korepetitorka ze ZUŠ 
v Brandýse nad Labem. „S velkým 
povděkem kvitujeme letošní sou-
těž, které přejeme do budoucna vše 
nejlepší.“                     Karel Horňák

František Zahradníček, předseda poroty pěvecké soutěže Josefa Křičky, říká:

Předsedou poroty byl František 
Zahradníček. Foto: Archiv F. Z.
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Anketa byla silně zkreslená
Mšeno - Od léta roku 2014 platí ve 
Mšeně nový územní plán, v němž 
jsou definovány plochy přestav-
by a plochy rozvoje, na nichž v 
budoucnu bude možná výstavba. 
Aby se ty plochy daly využít, je na-
řízeno územním plánem pořízení 
územních studií. V rozhovoru s 
Ing. Martinem Machem, starostou 
města, jsme vedle územního plánu 
probírali také nový způsob hlaso-
vání v městských anketách.

Jaké konkrétní lokality rozvoje 
máte na mysli?

Jedná se o místo Na čihadle, 
tedy území za bývalou Olibou. Na 
jeho první část – prostor bývalého 
školního pozemku – už studie z 
minulosti existuje, proto zde pro-
bíhá parcelace. Jedná se asi o sedm 
pozemků v blízkosti hlavní silnice. 
Další pozemky z lokality budou 
zastavitelné v budoucnu, až vznik-
nou další studie na zastavování 
této lokality. To je proto, aby byla 
vyřešena dostupnost (příjezdové 
komunikace, inženýrské sítě). Na 
tomto prostoru se však musí stále 
pracovat, protože městu tam toho 
moc nepatří, bude muset zajistit 
pozemky pro komunikace. Jakmile 
začne výstavba na již schválených 
parcelách, začneme se věnovat 
dalšímu potenciálnímu rozvoji v 
této lokalitě. Tím bude na několik 
desítek let zajištěna další možná 
výstavba.

V jakém stavu je výstavba na 
schválených parcelách?

Jak jsem již řekl, probíhá zde 
parcelace a probíhají jednání s 
ČEZem o zasíťování. Jakmile bude 
uzavřena smlouva s ČEZem, bude-
me pokračovat dalšími smlouvami 
s vodárnami, abychom tam dostali 
klíčovou infrastrukturu s perspek-
tivou budoucího rozšiřování. 

Zmiňme další lokality...
Jedná se o lokalitu přestavby v 

prostorech starých zdravotních 
středisek. I zde je nařízena územní 
studie, což zabere zhruba rok pří-
prav. Především musí být jasné, co 
zde vlastně bude. Tuto oblast za-
tím neřešíme, protože čekáme, až 
budou střediska opuštěna. Dalším 
možným prostorem, jehož využití 
je také podmíněno studií, je oblast 
naproti kravínu bývalého statku, 
navíc zde vše záleží na soukromém 
vlastníkovi. 

O jakých dalších prostorech také 
uvažujete?

Další možnou lokalitou přestav-
by je areál mezi hřbitovní zdí a bý-
valou cihelnou, kde má město na 
svých pozemcích deponován nej-
různější materiál. Protože tyto po-
zemky v souvislosti s plánovanou 
rekonstrukcí Mělnické ulice dosud 
potřebujeme, zabývali bychom se 
jimi až v budoucnu. 

Jaký další prostor pro bytovou 
výstavbu budete moci v budouc-
nu nabídnout?

Další rozvojová lokalita určená 
pro bydlení je na Romanově, přes 
silnici naproti současné zástavbě. 
Někteří soukromí vlastníci těchto 
pozemků projevili zájem tuto lo-
kalitu zastavět, takže město zadalo 
pořízení územní studie, která se 
poměrně náročně projednávala 
se všemi dotčenými subjekty. Po 
několika kolech došlo k návrhu 
kompromisního řešení, které bylo 
schváleno. V první etapě jsou uva-
žovány čtyři domy, ve druhé asi 
tři. Další postup nyní záleží pouze 
na vlastnících, protože město zde 
žádné záměry ani pozemky nemá. 
Možné rozdělení pozemků ovšem 
vlastníkům ukládá povinnost zasí-
ťování parcel na své náklady. 

Co byste řekl o dalších lokali-
tách? 

Jedná se o prostor na Klůčku. 
Vzhledem k tomu, že tento poze-
mek, potenciálně možný k výstav-
bě, je v soukromých rukou, záleží 
pouze vlastníkovi, jak se rozhodne 
o jeho dalším využití. Další lokali-
tou přestavby je oblast zahradních 
chatek v Jatecké ulici.

Obraťme list a pojďme se bavit o 
další záležitosti...

Druhou oblastí, kterou bych rád 
zmínil, je Místní agenda 21 a s ní 
související Fórum zdravého města, 
které vždy definuje deset palčivých 
problémů. Aby se mohlo zapojit 
více lidí, tak se vybrané problé-
my ověřují anketou buď písemně, 
nebo na webových stránkách měs-
ta a výsledek se předkládá zastu-
pitelstvu. Už v minulých letech se 
občas stalo, že fáze ověřování an-
kety byla ovlivněna, protože nemá-
me zabezpečeno, aby někdo nehla-
soval vícekrát. Letos byly výsledky 
ovlivněny velice silně. Kdo to umí, 
dokáže na webu hlasovat vícekrát, 

zrovna tak, jako si jiní namnoží pa-
pírové anketní lístky. 

Jak hodláte problém řešit?
Výsledky hlasování rada města 

projednala, označila je za zkresle-
né, a tudíž nepoužitelné. Proto je 
třeba anketu zopakovat formou, 
která by zabránila nebo maximál-
ně ztížila možné nesrovnalosti. 
Formu, jak toho dosáhnout, máme 
projednánu s jednou společností, 
která se tím hodně zabývá. Nejenže 
v konceptu nazvaném Demokracie 
2.1 (www.d21.me) dokážou různé 
metody ověřitelného hlasování, ale 
zároveň poskytují lepší hlasova-
cí způsob. Kromě několika hlasů 
pozitivních může hlasující přidělit 
i jeden dva negativní. Výhodou je 
fakt, že se eliminují extrémní věci, 
tedy to, co opravdu velká část lidí 
nechce. Výsledek pak bývá kon-
sensuálnější, robustnější, tedy lze 
touto metodou najít širší shodu 
názorů.

Kdy hodláte nový způsob spustit?
Už jsme ho chtěli spustit dříve, 

ale nestihli jsme prezentaci v no-
vinách. Tímto bych chtěl občany 
upozornit, že koncem dubna bu-
deme všemi dostupnými kanály ší-
řit informace o novém hlasování a 
vyzveme občany, aby se do něj za-
pojili. Na webu města bude možné 
hlasovat pomocí sms kódu. Pro ty, 
kteří by chtěli hlasovat papírově, 
budou na úřadě vydávány tisko-
pisy s identifikačním kódem. Pro-
tože kód bude jedinečný, nebude 
možné formulář kopírovat. Prove-
dení a vyhodnocení ankety zajistí 
již zmiňovaná externí společnost, 
která zaručí hlasujícím absolutní 
anonymitu a městu předá jen vý-
sledky hlasování.

Otázky do ankety už jsou připra-
veny?

Otázky použijeme původní, i s 
možností tzv. negativních hlasů, 
jen se změní systém hlasování. Ten 
bychom rádi vyzkoušeli a násled-
ně vyhodnotili s možností použití 
v dalších případech, například v 
případě hlasování o budoucnosti 
skládky ve Mšeně – zdali ji o jednu 
etapu ještě rozšířit, nebo ji už uza-
vřít. Pokud by projekt rozšíření byl 
ekonomicky výhodný, chceme jej 
předložit občanům, aby měli mož-
nost se vyjádřit.         

              Karel Horňák

Restaurační provozovny  
v Kokoříně a Kokořínském 

údolí nabízejí pracovní 
pozice:

KUCHAŘ
ČÍŠNÍK / SERVÍRKA

POMOCNÁ SÍLA V KUCHYNI

» nástup možný ihned
možnost HPP, DPP, brigádně

» hledáme spolehlivé a 
zodpovědné kolegy s chutí 

do práce
» pro nemístní zajištěno 

ubytování
» pro každou pozici máme 
nabídku pro více uchazečů

V případě zájmu nás, pro-
sím, kontaktujte se svým CV.

blahova@emeran.eu 
tel.: 725 863 179

I n z e r c e

VÝUKA ANGLIČTINY
ve Mšeně a okolí

■ s rodilým mluvčím 
■ soukromé i skupinové 
hodiny pro začátečníky  

i pokročilé
■ u vás doma i v kanceláři 

Bližší informace:  
777 599 814

gavinhuban@seznam.cz

MĚSTO MŠENO 
přijme zaměstnance 

na pozici:

DĚLNÍK ÚDRŽBY MÍSTNÍCH 
KOMUNIKACÍ 

A VEŘEJNÉ ZELENĚ
 

Požadujeme:
▪ řidičský průkaz B

Výhodou:
▪ řidičský průkaz T, C

▪ svářečská zkouška Z-E1 
▪ nástup dle dohody

Informace podá 
a přihlášky přijímá:

tajemník MěÚ Mšeno 
PaedDr. Zdeněk Koudelka, 

telefon: 315 693 006, 
tajemnik@mestomseno.cz,

případně poštou nebo 
osobně na adrese:

MěÚ Mšeno, nám. Míru 1, 
277 35 Mšeno.

Starosta města Mšena Martin Mach v rozhovoru Mšenska říká:
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Č E R V E N É
0004 Mělník – Lhotka – Harasov – 
Kokořínský Důl, Dolina – Vojtěchov 
– Ráj – Laka – Pod Drnclíkem, rozc. 
– Houska 26 km (Máchova cesta); 
0345 Houska – Žďár – Bezděz 11,5 km 
(Máchova cesta); 0053 Mšeno – Sed-
lec – rokle Kočičina – Kokořínský Důl, 
U Grobiána, host. 6 km; 0095 okruh 
kolem autokempu Kokořín 3,5 km.

M O D R É
1005 Mělnická Vrutice – Řepínský 
důl – Zahájí 12,7 km; 1069 Skramouš, 
žst. – Skramouš – Vrátenská hora – 
Houska 12,5 km; 1070 Kokořín, Dolina 
– hrad Kokořín – Zimořský důl 6 km; 
1077 okruh: Liběchov – Klácelka 
– Čertovy hlavy – Had – Harfenice 
– Liběchov 12 km; 1081 Mšeno – 
Náckova rokle – Pokličky 4,5 km; 1082 
Mšeno – Švédský val – Obří hlava a 
Žába – Pokličky – Jestřebice – Horní 
Vidim – Království – Chudolazy 17,5 
km; 1083 Vojtěchov – Planý důl – 
Střezivojice – Nedvězí 9,5 km.

Z E L E N É
3025 Mělník, zámek – Liběchov – Že-
lízy – Tupadly – Nové Osinalice – Rač 
– Dubá 29,5 km; 3027 Velký mšenský 
okruh: Mšeno – Sedlec – Podhradská 
cesta – Kokořín, Dolina – jeskyně 
Nedamy – Jestřebice – Vojtěchov – 
Boudecká rokle – Švédský val – Mše-
no, koupaliště – Mšeno 16,5 km; 3091 
Mšeno – Mšeno, koupaliště – Vyhlíd-
ky – Brusné – Pod Drnclíkem, rozc. – 
Zkamenělý zámek – Konrádov – údolí 
Bílých skal – Zbrázděný vrch – Planý 
důl – Dobřeň – Dolní Vidim – Horní 
Vidim 18,5 km; 3114 velký okruh: 
Mělník, zámek – Chloumek – Bílé 
břehy – Mělnická Vrutice – Vavřineč 
– Kly, Záboří – Kelské Vinice – Mělník, 
hotel Ludmila – Mělník, zámek 28,5 
km; 3122 Faraon – Náckova rokle 
0,5 km.

Ž L U T É
6019 Nosálov – Na Fučíkovském 1 
km; 6085 Jestřebice – Kostelíček 
– Šemanovický důl – Klemperka, 
jeskyně – Truskavenský důl 5,5 km; 
6090 Chloumek – Strážnice – Vysoká 
– Harasov 8,5 km; 6091 Želízy – Dolní 
Zimoř – Sitné – Dolní Vidim – Osinali-
ce – Nedvězí, rozc. 18,5 km (Nedvězí, 
vrchol 0,5 km); 6093 Cinibulkova stez-
ka: Mšeno – Romanov – Prolezovačky 
– Obraznice, jeskyně – Kačina, rozc. 
– Vyhlídky, rozc. – Nad Studáneckou 
roklí – Bludiště – Švédský val – Obří 
hlava a Žába – U Faraona – Mšeno, 
koupaliště – Mšeno 9 km; 6095 Nad 
Studáneckou roklí – Bludiště, vchod 
– Ráj – Olešno – Zbrázděný vrch – 
Kamenný úl, jeskyně – Střezivojice 
10,5 km; 6110 okruh kolem Hradska: 
U Grobiána, host. – Kočičina, pod 
Hradskem – Hradsko – U Grobiána, 
host. 3 km; 6145 Kolo – Hostín – rozc. 
U zemljanek 5 km; 6149 Pšovka, 
autokemp – Mělník, aut. st. – Mělník, 
žst. – Bílé břehy, rozc. – Skalní byt – 
Lhotka, žst. 8 km; 6958 Zakšín, bus – 
Pustý zámek – Rač – Panenský hřeben 
– Nedvězí, vrchol – Dražejov – Dubá 
12,5 km.            (www.mestomseno.cz)

TURISTICKÉ TRASY 
NA MŠENSKU

Drůběž Červený Hrádek nabízí

PRODEJ SLEPIČEK
snáškových plemen Tetra hnědá a Dominant  

ve všech barvách. Stáří 14 - 19 týdnů. 
Cena 149 - 180 Kč/ks.             

 Prodej se uskuteční: 17. dubna, 15. května 
a 19. června od 13.45 hodin u kostela ve Mšeně.

Vykoupíme i králičí kožky - cena dle poptávky.
Informace na tel.: 601 576 270, 606 550 204,  

728 605 840 (po - pá 9.00 - 16.00)

I n z e r c e

Pára byla symbolem pokroku
Lobeč - Pokrok průmyslové revolu-
ce, symbolizované parním strojem, 
se samozřejmě postupně projevil i 
v pivovarské výrobě. Přechod od 
ručního pohonu na strojní probí-
hal v podstatě od začátku 19. stole-
tí, ale naplno se projevil až od jeho 
40. let. 

Síla parního stroje byla zpočátku 
využita zejména jako hnací pohon 
míchadel v kádích a pánvích. Vyu-
žívalo se při něm přenosu otáčivé 
síly složitým systémem transmisí s 
koly a řemeny k jednotlivým prv-
kům technologie. Obdobný princip 
byl využit i k pohonu šrotovníků 
sladu a čerpadel rmutů či hotové 
mladiny. 

Se zaváděním strojního pohonu 
samozřejmě probíhala proměna 
celého pivovaru. Byly budovány 
nové strojovny a kotelny s vysoký-
mi komíny, novými dominantami 
pivovarů. Mimochodem, ještě dří-
ve, než byla pára využita na pohon 
strojů, se zaváděla do pivovarů 
jako nepřímý otop pánví, ale mezi 
sládky si tato novota jen pomalu 
hledala zastání. Strojní pohon byl 
ale využíván stále více. Od konce 
19. století byly do našich pivova-
rů instalovány čpavkové chladicí 
stroje pracující na principu par-
ního stroje, sloužící jak k chlazení 
horké mladiny, tak k dochlazování 
prostor chladného hospodářství. 
Ve stejné době, s rozvojem na poli 
elektrotechniky, byly parní stroje 
využity i jako pohon generátorů 
vyrábějících elektrický proud pro 
pohon strojů a pro osvětlení pivo-
varů. 

Využití páry bylo samozřejmě vý-
znamným pokrokem v usnadnění a 
intenzifikaci práce pivovarů. Stro-
jové zařízení si samozřejmě mohli 
dovolit jen bohatší investoři, ale 
postupně bylo zavedeno do všech 
pivovarů. Lobečský pivovar byl pa-
rostrojně přestavěn roku 1896, po-
slední rukodělně pracující pivovar 

Hustý dým se mnoha lidem nezamlouval. Foto: archiv Pivovaru Lobeč

v Chudenicích skončil svou práci 
až ve 40. letech 20. století. 

Kouř – symbol pokroku? Tento 
názor ale zcela jistě nesdíleli všich-
ni lidé žijící v sousedství pivovarů. 
Nejvíce stížností bylo na pivovar-
ské komíny u Václavského náměstí 
v Praze. Na „oblaka dusného kou-
ře“ z pivovaru U Štajgrů v jednom 
ze svých posledních fejetonů v roce 
1891 upozorňoval i Jan Neruda. 
Podle něj byly pivovarský kouřem 

ohroženy i sbírky v nedávno ote-
vřeném Národním muzeu. „Pokud 
úřady nezasáhnou, dopadnou ex-
ponáty jako uzená prasata“, varoval 
Neruda.

Parostrojní přestavba technologie 
daného pivovaru se pozitivně ne-
projevila pouze na zjednodušení a 
intenzifikaci výroby. Parní stroj pa-
třil mezi moderní výdobytky doby 
a pivovarští si toho byli samozřej-
mě dobře vědomi a dokázali tento 
fakt prodat. 

Řada modernizovaných pivovarů 
přejala do svého oficiálního názvu 
slůvko „parostrojní“, kterým dávala 
jasně najevo, že na to mají, jejich 
provoz je moderní, a tím pádem 
lepší než ostatní a pivo z moderního 
parostrojního pivovaru přece musí 
být lepší než z nějakého zapomenu-
tého špinavého rukodělného pro-
vozu. Lobečský pivovar nesl slovo 
parostrojní v názvu od roku 1902. 
       Michal Horáček, Pavel Prouza

Pára se dostala i do názvů pivovarů. Zdroj: archiv Pivovaru Lobeč

Pára v názvech pivovarů
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Srbové pěstovali v bývalém 
sídle energetiků marihuanu
Mšeno – Jedna ze čtyř pěstíren 
marihuany, které v rámci akce 
Manekýn odhalili na konci zimy 
středočeští kriminalisté, fungovala 
na Mělnicku. V chátrajícím domě 
ve Mšeně, v němž před lety sídlili 
energetici, pěstovali takzvaní za-
hradníci ze Srbska stovky rostlin 
konopí.

Policisté při akci zaštítěné Eu-
ropolem zadrželi na Mělnicku a 
v okolí Prahy šest lidí, pět Srbů a 
jednoho Čecha, kteří pěstovali ma-
rihuanu pro šéfy gangu ze Španěl-
ska. Čtyři z nich vystupovali pod 
falešnou identitou. Droga přitom 
měla být podle velitele zásahu 
Aleše Pavlíka určena odběratelům 
mimo Českou republiku. Souběžně 
se podle něho zatýkalo i ve Španěl-
sku, kde tamní zásahová jednotka 
dopadla dalších devatenáct převáž-
ně srbských občanů.

Třem pěstitelům hrozí kvůli vý-
robě drog dvanáct let  ve vězení, 
další tři mohou vyfasovat o dva 
roky méně. Všichni jsou v součas-
né době ve vazbě.

Operace Manekýn, do níž se v 
České republice zapojilo 120 poli-
cistů, byla spuštěna  1. března a její 
součástí bylo šest domovních pro-
hlídek, při nichž kriminalisté ve 
spolupráci se zásahovou jednotkou 
Středočeského kraje a Prahy nara-
zili na čtyři pěstírny marihuany.

Zajistili při nich 1418 rostlin ko-
nopí v různé fázi růstu, téměř pěta-
třicet kilogramů sušené marihuany 

Obec  Chorušice,
Okresní výbor Českého svazu 
bojovníků za svobodu Mělník,

Československá obec  
legionářská, jednota Mělník

vás zvou na 

PIETNÍ VZPOMÍNKOVÝ AKT
  21. dubna 2016 od 17.00

u pomníku padlých 
partyzánů v Zahájí

Uctíme památku našich  
spoluobčanů z mělnického 
okresu, por. Oskara Beneše  
a všech, kteří položili životy  
za osvobození naší  vlasti.

Program:
16.45 – 17.00 koncert dechové 
hudby Fr. Šťastného u pomníku 

padlých partyzánů
17.00 položení kytic, přivítání 
účastníků, projev k událostem  
v Zahájí na sklonku 2. světové 
války přednese starosta města 

Mělníka MVDr. Ctirad Mikeš

Odjezd autobusu v 16.10 hodin  
od Tyršova domu v Mělníce.

V měsíčníku Mšensko najdete také 
články, které krátce předtím vyšly  
v Mělnickém deníku a které se vzta-
hují k regionu Mšenska. Další zpra-
vodajství najdete na webu: 

www.melnickydenik.cz

připravené k distribuci, zhruba půl 
milionu korun v různých měnách, 
převážně eurech, mobilní telefony 
a padělané doklady. Droga byla 
podle Aleše Pavlíka určena nejspíš 
pro odběratele v Německu a Nizo-
zemsku.

Ve Mšeně policisté strávili dlouhé 
hodiny. Podle informací místních 
lidí odvezli z domu na křižovatce 
Mělnické a Husovy ulice dva ná-
kladní liazy plné černých pytlů, 
potrubí a dalších věcí. Mezi oby-
vateli Mšena se několik dní šířila 
fáma, že šlo o vloupání, někteří 
lidé dokonce spekulovali o tom, že 
v domě nelegálně žijí syrští uprch-
líci. Návštěvu policistů v bývalém 
sídle elektrikářů už připomínají jen 
červenobílé pásky a rozbitá výplň 
vstupních dveří.

Agentura Europol uvedla, že pří-

pad začal díky spolupráci srbské 
policie, která varovala své španěl-
ské kolegy, že se do Španělska pře-
sunul gang původně působící ve 
městě Novi Sad. Jeho členové měli 
na svědomí kromě jiného i loupeže 
a dvě vraždy. Ve Španělsku se podle 
Europolu hodlali soustředit na pěs-
tování marihuany a její distribuci. 
Pachatelé, které policisté zadrželi v 
České republice, jsou podle vyšet-
řovatelů stíháni pouze za drogové 
delikty. Krycí název Manekýn čeští 
policisté odvodili podle přezdívky 
jednoho ze zadržených. Španělská 
policie při souběžné akci s krycím 
názvem Novi Sad, na které se po-
dílelo téměř dvě stě policistů, zadr-
žela devatenáct lidí a provedla dva-
náct domovních prohlídek. V šesti 
objektech byly pěstírny marihuany.

Jiří Říha

JÍZDNÍ ŘÁD ŽLUTÉHO VLÁČKU KOKOŘÍK
TRASA A 
Vysoká    10.00      18.35
restaurace Truhlárna  10.15      18.20
zastávka pod hradem Kokořín  10.30      18.10
restaurace Pobuda   10.35      18.05

TRASA B
restaurace Pobuda   10.45      17.45
Hospoda U Grobiána  10.50      17.50
restaurace Pobuda   11.00      18.00

TRASA C
restaurace Pobuda   11.10 12.15 13.00 14.45 15.30 16.15 17.00
zastávka pod hradem Kokořín  11.15 12.20 13.05 14.50 15.35 16.20 17.05
restaurace Truhlárna  11.25 12.30 13.15 15.00 15.45 16.30 17.15
obec Kokořín, náves   11.30 12.35 13.20 15.05 15.50 16.35 17.20
restaurace Truhlárna  11.35 12.40 13.25 15.10 15.55 16.40 17.25
zastávka pod hradem Kokořín  11.45 12.50 13.35 15.20 16.05 16.50 17.35
restaurace Pobuda   11.50 12.55 13.40 15.25 16.10 16.55 17.40

Kokořík jezdí o víkendech a státních svátcích od 26.3.2016 do 30.10.2016. Kontakt: 608 999 988, hotel@kokorin.info

NABÍDKA DŘEVA
Město Mšeno prodá omezené 
množství suchého palivového 

štípaného dřeva (směs).
Cena za sypaný metr (prms)  

je 1 000 Kč + DPH (15 %).  
Doprava a nakládka bude 

účtována zvlášť.
Zájemci mohou objednávat na 

MěÚ (podatelna, pokladna) 
nebo přímo u p. Pavla Nečase 

na telefonu 775 277 834.

Chátrající dům sloužil jako pěstírna marihuany. Foto: Jiří Říha
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Porodní bába není román pro každého
Už několikrát bylo v této rubrice 

zmíněno, že druhá světová 
válka je i po sedmdesáti letech 
od jejího ukončení stále živým 
námětem pro řadu spisovatelů. 
Zatímco v šedesátých letech 
postupně zveřejňovala mnohdy 
autobiografické zážitky generace 
autorů, kteří druhou světovou 
válkou bezprostředně prošli, v 
současnosti se dostávají ke slovu 
mladí spisovatelé, jež nadále 
fascinuje problematika druhé 
světové války a osudy lidí během 
ní. 

Předchozí generace se 
soustřeďovaly na dnes již obecně 
přijímaná historická fakta 
(koncentrační tábory, osudy 
Židů, odboj atp.). S přelomem 
století pak přišla vlna, která se 
zabývá myšlenkou kolektivní viny, 
kolaborace a vůbec svědomím, 
odpovědností a možností volby. 

V současné době vycházejí 
díla, v nichž se autoři, kteří sami 
válku již nezažili, vyrovnávají s 
doposud tabuizovanými tématy. K 
takovým patří i větší či menší míra 
spolupráce toho či onoho národa s 
fašisty. 

Pro naše čtenáře je pravdě- 

Seriál pro knihomoly

podobně naprosto neznámým 
jméno finské prozaičky Katjy Kettu 
(nar. 1978). 

Její třetí román, Porodní bába 
(2011), byl nicméně přeložen 
do osmnácti jazyků, získal 
významné finské literární ocenění 
(Runebergovu cenu) a v loňském 

roce vyšel i česky ve výborném 
překladu Jitky Hanušové. Román, 
jehož děj se začíná odehrávat na 
sklonku léta 1944 na dalekém 
finském severu, spojí osudy dvou 
naprosto odlišných hrdinů – kvůli 
svému původu opovrhované 
„porodní báby“ a mladého 
nacistického důstojníka. 

Barvité líčení posledního roku 
války v zemi Laponců nám 
předkládá pestrou mozaiku života 
svérázných „domorodců“ a jejich 
vztahů s nacisty. Začal boj o bílé 
místo na mapě a zuby si brousí 

nejen Němci, ale i Rusové. Kdo 
je kdo a komu přísluší jaká role? 
Hlavní hrdinka se ocitá v síti, již 
není lehké rozmotat. 

Kniha Katjy Kettu vyniká 
opravdovým vypravěčstvím, 
ale není vhodná pro úzkoprsé 
maloměšťáky. Ti budou pohoršeni 
jak námětem, tak jazykem. 
Spisovatelka se nevyhýbá 
expresivním, ba ani vulgárním 
výrazům, jež však nepoužívá 
samoúčelně pro vylíčení nějakých 
obscénností, ale pro zachycení 
drsných a syrových okamžiků, jimž 
budou hlavní hrdinové vystaveni. 

Láska a nenávist, chtíč a něha, 
krása a ošklivost, vlastenectví 
a kolaborace, život a smrt, to a 
ještě více je postaveno na jednu 
přímku a je jen na nás, kde 
nalezneme pomyslnou hranici 
mezi na pohled tak rozdílnými 
hodnotami. Vyprávění není pojato 
jako chronologický popis událostí, 
ale odehrává se ve dvou liniích.
Své pojetí nám tak předestírají 
obě hlavní postavy a vše je ještě 
proloženo četnými odbočkami a 
retrospektivami. 

Nebude to lehké čtení, ale stojí  
za to.                                              (vkv)

Bayer František, PhDr. (* 15. 5. 1854 
Mšeno † 5. 4. 1936 Praha), vědec, 
skladatel. Po vysokoškolských studi-
ích 1876 – 92 profesor na gymnáziích 
v Domažlicích, Táboře, Písku a 1892 
–1907 akademického gymnázia v Pra-
ze, 1907 – 26 Jiráskovo gymnázium v 
Resslově ulici. V mládí byl houslistou v
Novoměstském divadle v Praze a sklá-
dal taneční hudbu – byl přijat za člena
Umělecké besedy. Byl přítelem Bedři-
cha Smetany a Antonína Dvořáka. Pro-
fesně se zabýval zoologií a paleonto-
logií, byl členem České akademie věd 
a umění. Autor více než 50 vědeckých 
prací a několika odborných knih.
Konětopský Vojtěch, MUDr. (* 23. 4. 
1846 Mšeno † 2. 1. 1875 Peruc), lékař.
Studoval klasické gymnázium v České 
Lípě a Litoměřicích, medicínu v Praze 
a Vídni. Již za studentských dob uve-
řejňoval své básně v časopisu Máj a 
napsal také divadelní hru z období 
křižáckých válek Oběť pomsty, kterou 
provozovali ochotníci ve Mšeně a oko-
lí. Po promoci v roce 1874 byl jmeno-
ván hrabětem  Bedřichem Thunem z 
Hohensteinu panským lékařem na Pe-
ruci, ale v úzkostech o svou manželku, 
postiženou srdeční vadou, onemocněl 
zánětem mozkových blan a záhy sko-
nal. Týž den se za ním odebrala na věč-
nost i jeho nemocná žena.
Mrkvička Jan Václav (* 24. 4. 1856 
Vidim † 16. 5. 1938 Praha), výtvarný 
umělec. Od dětství prokazoval kres-
lířské a malířské nadání, studoval na 
akademiích v Praze a Mnichově. V 
roce 1861 na čtyři desítky let odjel do 
Bulharska, kde začínal jako profesor 
kreslení na gymnáziu v Plovdivu, v le-
tech 1896 – 1908 založil a vedl v Sofii 
první profesionální vzdělávací ústav 
výtvarného umění, ze kterého se sta-
la Umělecká akademie, jejímž ředite-
lem byl 23 let. Je považován za otce 
bulharského novodobého malířství, 
svými ikonami vyzdobil několik pravo-
slavných chrámů v Bulharsku, podílel 
se na ustavení bulharského Sdružení 
umělců a založení prvního sofijského 
výtvarného časopisu Umění. Do Prahy 
se vrátil v roce 1921, spolupracoval s 
Alfonsem Muchou a založili Čs.–bul-
harskou vzájemnost v Praze. Byl vy-
hledávaný portrétista a získal četná 
mezinárodní uznání. Krutě ho zasáhla 
tragická smrt jediného syna – vojáka, 
který zahynul v boji za udržení bulhar-
ské svobody. Zabýval se také filozofií, 
vydal několik básnických sbírek, pro-
slavil se i jako ilustrátor knih. V roce 
1937 měl v Praze celoživotní výstavu.
Jirsík Bohumil (* 6. 4. 1873 Kralupy 
nad Vltavou – Lobeč † 29. 4. 1921), 
pedagog, překladatel. Získal základ-
ní vzdělání v Kralupech, gymnázium 
a univerzitu studoval v Praze. Stal se 
středoškolským profesorem na růz-
ných místech Čech a Moravy (České 
Budějovice, Brno, Prostějov, Sušice, 
Plzeň). Byl současně úspěšným překla-
datelem z francouzštiny – díla Emila 
Zoly, Guy de Maupassanta, z němčiny 
Bernarda Kellermanna.
                       (Zdroj: M. Sígl -  Kdo byl a kdo je)

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

Barvité líčení posledního 
roku války v zemi 
Laponců nám předkládá 
pestrou mozaiku života 
svérázných „domorodců“

BELETRIE
M. Faber: Jablko, povídky ze světa 
Kvítku karmínového a bílého 
A. Krivak: Dlouhý návrat - nesmír-
ně poutavý, poetický i drsný příběh 
Jozefa Vinicha, slovenského pristě-
hovalce, který se po rodinné tragé-

Nové knihy v Městské knihovně ve Mšeně

RYCHLÉ OBČERSTVENÍ V NOSÁLOVĚ

Mrak FOOD
1. dubna otevřelo do nové sezony

I n z e r c e

dii vrací se svým otcem z Colorada 
zpět do Košic. Narukuje do rakous-
ko - uherské armády, přežije boje 
na Piavě a skončí v italském zajetí. 
Po mnoha peripetiích se navrací 
domů. Jeho cesta však nekončí – v 
Praze si vyřídí americký pas a defi-
nitivně opouští válkou zpustošenou 
Evropu. 
T. Davys : Amberville
Ch. Palahniuk: Ukolébavka - no-
vinář Carl Streator, který píše sérii 
článků o syndromu náhlého úmr-

tí nemluvňat, si povšimne, že na 
místech, kde k úmrtím došlo, se 
obvykle vyskytuje kniha Básně a 
říkanky celého světa. Kniha obsa-
huje zdánlivě neškodnou říkanku, 
ve skutečnosti však šamanskou for-
muli, která po přednesení, dokonce 
i v duchu, zabíjí. Carl se rozhodne 
„zachránit svět“ a začne výtisky 
této knihy ničit…
I. McEwan: Sobota - vzpomenete 
si, co jste dělali v sobotu 15. února 
2003? Londýnský neurochirurg He-
nry Perowne na ten den rozhodně 
nezapomene. Ostatně je v pohybu 
už od čtyř ráno, kdy ho z postele vy-
táhla jistá předtucha… A čeká ho i 
drobná potyčka na ulici, která bude 
mít katastrofální důsledky.
E. L. James: Grey - padesát odstínů 
šedi pohledem Christiana Greye

DETEKTIVNÍ ROMÁNY
J. Theorin: Skrýš, Mlýny osudu
R. Ludlum: Mozaika Parsifal, Tre-
vayne
H. Nesser: Dívka, která nikomu ne-
chyběla
J. Deaver: Žhavé zprávy

Otevírací doba:
po - pá: 10.30 - 21.00
so - ne:  10.00 - 21.00

ve středu je zavřeno

Nabízíme:
burgery, pizzy, hranolky...
párky v rohlíku...
pivo, víno, limonády...

Telefon: 604 33 88 03
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Ač se to na první dojem nezdá, je 
stravování většiny seniorů špatné. 
Nejen že nepijí dostatek tekutin, 
tedy až na pivaře, ale jedí nepravi-
delně a často nekvalitně. 

Mají na sebe více času po od-
chodu do penze, ale nechce se jim  
vařit jen pro sebe, a tak se odbývají 
nebo dávají přednost odběru stravy  
ze školních jídelen bez mož-
nosti výběru, natož zdravotních  
omezení nebo si nechávají dovézt 
oběd z nějakých kuchyní, kde sice 
nějaký výběr mají, ale ten vůbec 
nerespektuje nutriční, natož zdra-
votní požadavky. 

Řada seniorů samozřejmě ví, že 
v případě cukrovky musí ome-
zit cukry, při zvýšeném krevním 
tlaku příjem soli a při potížích se 
žlučníkem smažená jídla. Jenže 
když přijedou příbuzní, tak senioři 
napečou buchty a koláče, osmaží 
bramboráky s uzeninou a upe-
čou i nějakou tu mastnou kachnu 
s houskovým knedlíkem a zelím. 
No a v rámci vrozené šetrnosti pak 
dojí zbytky, které pro ně nejsou vů-

bec prospěšné. 

Zdálo by se, že v domovech seni-
orů je stravování správné, vyváže-
né či racionální, ale není tomu tak 
všude. S pravidelností stravy ob-
vykle nejsou problémy, ale složení 
je zpravidla na hranici únosnosti  
a i s množstvím to není nejslav-
nější. Nejlevnější sýry, relativní 
nadbytek levného, hlavně bílého, 
pečiva k pocitu nasycení, podřad-
né salámy a klobásy, nedostatek 
čerstvých ryb, kvalitního masa, 
zeleniny a ovoce je realitou mnoha 
těchto zařízení. Pozoruhodné je i 
to, že většina zařízení nebere na 
vědomí, že klienti mají někdy větší, 
někdy menší požadavky na odpo-
vídající stravu v souvislosti s jejich 
zdravotním stavem. Je jim sice 
nabízena tekutá nebo neslaná die-
ta, ale po obsahové stránce v tom 
nejchudším provedení. Celodenní 
nabídka čerstvé zeleniny a ovoce 
bez omezení je zpravidla v oblasti 
science-fiction, stejně jako neome-

zená nabídka čerstvých přírodních 
šťáv a kvalitních bylinkových nebo 
ovocných čajů. 

Povinností veřejných stravování 
je uvádění přítomnosti alergenů. 
Ne všude se tomu tak děje, což z 
praktického hlediska není tak důle-
žité, protože alergeny jsou všude a 
nic s tím neuděláme, jen tím stráv-
níky trochu vystrašíme. Horší je, že 
se často neuvádějí spotřební koše 
denního stravování neboli složení 
stravy z hlediska podílů bílkovin, 
cukrů a tuků, množství vitaminu a 
minerálů a celková kalorická hod-
nota. Splnit všechny tyto hodnoty 
při omezeném rozpočtu není jed-
noduché, ale není neřešitelné. Stačí 
využít současné trendy v chování 
některých supermarketů, které 
zdarma nabízejí nevyužité potra-
viny, hlavně ovoce a zeleninu, které 
dříve zbytečně a předčasně likvido-
valy. A nezapomínejme i na to, že 
ne všichni senioři jsou zdravotně 
statní a že potřebují speciální dietu 

S doktorem o dietách, vážně i úsměvně                                                 díl 4.

Starší lidé své stravování často zanedbávají
ušitou na míru. Například pacien-
ti s dnou si nemohou dovolit, pro 
zvýšenou hladinu kyseliny mo-
čové v krvi, uzeniny, zrající sýry, 
majonézu, ale i čočku, čokoládu či 
špenát nebo červenou řepu a bílé 
maso. Naopak hovězí maso, jogur-
ty, banány nebo jahody jsou pro ně 
vhodné. Při snížené činnosti jater 
je zapotřebí omezit alkohol na nulu 
a vyvarovat se všech tučných jídel. 
Někdy se s věkem začne objevovat i 
alergie na mléčný cukr i bílkovinu. 
Vhodná je v tomto případě bezlep-
ková dieta s vyloučením mouky ze 
stravy až na rýžovou nebo kukuřič-
nou. 

Pozornost je třeba věnovat i po-
stupně věkem vznikající alergii na 
vaječný bílek nebo žloutek. Bo-
hužel senioři si často nestěžují na 
nově vznikající problémy a přisu-
zují je svým chorobám. Je proto na 
příbuzných a pracovnících domů 
seniorů neustále sledovat jejich 
stav včetně hmotnosti, chuti k jíd-
lu, zvracení nebo změn stolice, ale 
i nálady a chování.      Ivan Heidler

Bílkoviny, cukry a tuky 

Nekvalitní potraviny

Kadlín - Sedm kadlínských zasta-
vení letošním rokem vstoupilo do 
desáté sezony. Výchozím bodem po 
kadlínských zajímavostech je místní 
muzeum, které návštěvníkům nabí-
zí pohled do historie řemesel a staré 
zemědělské techniky.

„Vzhledem k tomu, že si letos při-
pomeneme desáté výročí vzniku 
muzea, rozhledny a samozřejmě i 
sedmi kadlínských zastavení, při-
pravili jsme několik novinek, které 
budou návštěvníky provázet celou 
sezonou,“ řekla starostka a dodala, 
že se tentokrát chtějí zaměřit ze-
jména na školy a školky, které do 
Kadlína zavítají. Děti by v rámci 
připravovaného programu měly 
zajímavosti v Kadlíně poznávat for-
mou hry.  „Děti většinou prohlídky s 
průvodcem příliš nebaví, takže jsme 
uvažovali o tom, jak jim návštěvu u 
nás zatraktivnit. Vytvoříme jim pro-
to prohlídkové okruhy, na nichž je 
bude čekat řada zábavných úkolů, 
které budou řešit, aby se dostaly dál. 
Bude to pro ně taková malá pev-
nost Boyard,“ připomněla s trochou 
nadsázky kadlínská starostka.

Děti prý budou mít na výběr dvě 
poznávací trasy. Jedna, určená pře-
devším pro mladší ročníky, bude 
jen v areálu muzea, zatímco větší 
děti vyrazí na putování po všech 

Kadlínská zastavení zahájila 10. sezonu

Starostka Kadlína Michala Gregorová přiblížila novou sezonu. Foto: J. Ř.

sedmi kadlínských zastaveních, 
která je provedou kolem rozhledny 
Hradišť.

„Další novinkou letošní sezony 
bude možnost opéct si v areálu mu-
zea špekáčky. Pro větší skupiny je 
můžeme i zajistit. Ale tím nejláka-
vějším podle nás bude možnost vy-
robit si v muzeu za mírný poplatek 
dárek ze sena, vosku anebo mýdlo,“ 
uvedla starostka.

Podle ní si zájemci vytvoří buď ka-
dlínskou senovou myš, mýdlo nebo 
svíčku ve tvaru rozhledny. „Pokud 

by si někdo chtěl takový suvenýr od-
nést domů bez práce, také to bude 
možné. Členové našeho klubu seni-
orů jim je v rámci svých tvořivých 
dílen vyrobí.“

Co všechno lidé na sedmi kadlín-
ských zastaveních mohou očekávat? 
Čtyři zastavení na návštěvníky če-
kají v kadlínském muzeu, k vidění 
je tam expozice kovářského řemesla 
se vším nářadím, které kdysi kováři 
používali.

Na druhém zastavení na pohledy 
návštěvníků čeká rozsáhlá expozice 

motyček.
Dalším zastavením v budově mu-

zea je výstavka polních plodin, kde 
si děti mohou prohlédnout a pro- 
mnout v ruce například ječmen, 
žito nebo pšenici.

A poslední zastavení v areálu mu-
zea je u staré selské techniky. Ta 
návštěvníkům přiblíží mnohdy už 
opravdu muzejní kusy.

Z muzea turisty cesta zavede pří-
mo k pátému kadlínskému zastave-
ní, kterým je naučná stezka Hradišť. 
Na ní se seznámí například s běžný-
mi lučními květinami. Na každém 
rohu si lidé povšimnou mnohdy 
nenápadných rostlinek, které se 
schovávají pod vyššími. Stezka po-
máhá objevovat krásu vlčích máků, 
heřmánku a dalších rostlin.

Naučná stezka kroky návštěvníků 
dovede až k rozhledně Hradišť, kte-
rou obec nechala postavit na stejno-
jmenném vrchu, jehož historie prý 
sahá až do doby Keltů.

Návštěvníci letos musí počítat se 
změnou otevírací doby. Od dubna 
do června bude muzeum otevřeno 
od úterý do neděle v době od 10 do 
15.30 hodin a o letních prázdninách 
od 9 do 18 hodin. To se však netýká 
kadlínské rozhledny, kterou je mož-
né navštívit každý den od 9 do 19 
hodin.                                    Jiří Říha
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Kanina chce nákladním autům 
zakázat vjezd do „Crhovky“
Kanina - Po silnici třetí třídy, kte-
rá spojuje Kaninu s Kokořínským 
Dolem, možná už brzy neprojedou 
nákladní automobily.

Kaninští zastupitelé na svém po-
sledním zasedání schválili ná-
vrh zákazu vjezdu nákladních 
automobilů do kaninských 
serpentin.

Teď chtějí o návrhu jed-
nat se středočeským kraj-
ským úřadem, který silnici 
III/27319 spravuje.

Potvrdila to starostka Ka-
niny Jaroslava Vraná, podle 
níž je v místních serpentinách 
komplikované vyhýbání už dvou 
osobních automobilů, natož ná-
kladních. „O zákaz vjezdu náklad-
ních automobilů chceme usilovat 
především z hlediska bezpečnosti 
provozu. Silnice je tam úzká, z 
jedné strany jsou skály a z druhé 

propast. Sama jsem v jedné ze za-
táček málem přišla o život, když 
j s e m se tam  
 

   
setkala s náklad-
ním autem,“ konstatovala kanin-
ská starostka, podle níž těžké vozy 
takzvanou Crhovu silnici vybu-

dovanou před více než osmdesáti 
lety značně poškozují. Vedení obce 
chce v serpentinách vedle zákazu 
vjezdu nákladních aut zároveň sní-
žit nejvyšší povolenou rychlost na 
třicet kilometrů v hodině.

O stejné omezení rychlosti 
kaninská radnice žádala i pro 
území celé obce, to se však ne-
podařilo. „Měla jsem snahu, 
aby se snížila rychlost v obci. 
Jednala jsem o tom na mělnic-
kém odboru dopravy, kde bylo 
konstatováno, že není důvod 

snižovat rychlost plošně. Máme 
proto třicítku jen na několika úse-

cích,“ uvedla starostka.
Kaninské serpentiny byly déle 

než rok pro motoristy uzavřené. Je-
den ze svahů se vlivem podmáčení 
zřítil. Od začátku letošního února 
je silnice z Kaniny do Kokořínské-
ho Dolu opět otevřena.      Jiří Říha

Děti se rozloučily se zimou a přivítaly jaro

Děti ze Mšena a okolí se spolu se svými rodiči, babičkami a dědečky rozhodly skoncovat se zimou. Třicet 
malých i velkých nadšenců se v sobotu 12. března sešlo před kostelem svatého Martina ve Mšeně na 
tradičním Vítání jara, které pořádal Okrašlovací spolek pro Mšeno a okolí. Za zpěvu jarních písniček  
v čele se symbolem zimy Moranou všichni společně vykročili na průvod městem. Ten zakončili u rybníku 
Blížka, kde postavu ze sena a starých hadrů spálili, pak ozdobili vrbové větvičky, takzvaná líta, barevnými 
stužkami a vydařené odpoledne zakončili opékáním špekáčků. Foto 3x: Josef Havel

2. 4. 15.30 - Pat a Mat ve filmu 
(animovaný, rodinný, ČR, 2016, re-
žie Marek Beneš)
2. 4. 17.30 - Trabantem do posled-
ního dechu (dokumentární road 
movie, ČR, 2015, režie Dan Přibáň)
2. 4. 20.00 - Teorie tygra (kome-
die, ČR, 2016, režie Radek Bajgar)
5. 4. 15.00 - Lída Baarová (životo-
pisné drama, ČR, 2016, režie Filip 
Renč)
5. 4. 17.30 - Teorie tygra (kome-
die, ČR, 2016, režie Radek Bajgar)
5. 4. 20.00 - Druhá šance (drama, 
Dánsko, 2014, režie Susanne Bier)
9. 4. 15.30 - Řachanda (pohádka, 
ČR, 2016, režie Marta Ferencová)
9. 4. 17.30 - Teorie tygra (kome-
die, ČR, 2016, režie Radek Bajgar) 
9. 4. 20.00 - 8 ½ (drama, Itálie/
Francie, 1963, režie Federico Fe-
llini)
12. 4. 17.30 - Single Man (psycho-
logické drama, USA, 2009, režie 
Tom Ford)
12. 4. 20.00 - Už je tady zas (ko-
medie, Německo, 2015, režie Da-
vid Wnendt)
13. 4. 9.45 - Mimoni (animovaná 
rodinná komedie, USA, 2015, režie 
Kyle Balda a Pierre Coffin)
16. 4. 15.30 - Zootropolis: Město 
zvířat (animovaný rodinný film, 
USA, 2016, režie Byron Howard a 
Rich Moore)
16. 4. 17.30 - Jak básníci čekají na 
zázrak (komedie, ČR, 2016, režie 
Dušan Klein)
16. 4. 20.00 - Suburra (kriminální 
thriller, Itálie/Francie, 2015, režie 
Stefano Sollima)
19. 4. 17.30 - Smrtelné historky 
(povídkový film, ČR, 2016, režie 
Jan Bubeníček)
19. 4. 20.00 - Nikdy nejsme sami 
(drama, ČR, 2016, režie P. Václav)
23. 4. 15.30 - Pat a Mat ve filmu 
(animovaný, rodinný, ČR, 2016, re-
žie Marek Beneš)
23. 4. 17.30 - Jak básníci čekají na 
zázrak (komedie, ČR, 2016, režie 
Dušan Klein)
23. 4. 20.00 - Spotlight (životopis-
né drama, USA, 2015, režie Tho-
mas McCarthy)
30. 4. 15.30 - Kniha džunglí (dob-
rodružný, USA, režie Jon Favreau)
30. 4. 17.30 - Jak se zbavit nevěs-
ty (romantická komedie, ČR, 2016, 
režie Tomáš Svoboda)
30. 4. 20.00 - Boj (válečný, Dánsko, 
2015, režie a scénář Tobias Lind-
holm)

Kino Máj Doksy
Máchova 542, Doksy

Mobil: 776 550 862
kinomaj.doksy@centrum.cz
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Luboš Martínek vystoupal tam, kam 
sahají vrcholky nejvyšších masivů

Opustil nás mšenský umělecký ko-
vář, horolezec, pamětník a výborný 
kamarád Luboš Martínek. Nemohu 
napsat vše, čím nás tento skvělý člo-
věk obohacoval a co pro nás všechny, 
kteří jsme ho více znali, znamenal 
 a co vše po sobě zanechal.

Jeho největší životní vášní bylo 
horolezectví, což dokládá obrovské 
množství prvovýstupů na pískovco-
vých skalách Kokořínska - bezmála 
tři tisíce cest. K tomu je třeba přičíst 
neuvěřitelné množství ukovaných 
jisticích kruhů, kterými po dlouhá 
léta zásoboval snad všechny prvolez-
ce a stavitele nových horolezeckých 
výstupů v celém širokém okolí. S ob-
rovskou pílí se věnoval údržbě skal, 
měnil jisticí a slaňovací kruhy, staral 
se o vrcholové knížky a krabice. To 
vše ve svém volném čase a pouze za 
symbolické finanční odměny.

Měl velký podíl na obnově starých 
zaniklých kovaných křížů v naší 
krajině, které opravoval a vracel 
zpět na svá původní místa. Dnes si 
díky Lubošovi Martínkovi můžeme 
užívat lezení na našich pískovcích, 
obdivovat jeho umělecké plastiky a 
setkávat se s jeho kovářskou prací v 
různých koutech kraje.

Byl také milovníkem místní his-
torie, měl obrovský přehled o všech 
zajímavostech našeho kraje. Vždy, 
když se rozpovídal o něčem zajíma-
vém, bylo na něm vidět, s jakou váš-
ní vše rozdává, jak se chce o vše po-
dělit s těmi, kterým důvěřoval, které 
měl rád a kteří se v jeho složitějších 
životních situacích vždy nacházeli 
nablízku. Byl introvert, ale pokud 

Největší vášní Luboše Martínka bylo horolezectví. Foto 2x: St. Mitáč

Na kovárnu Luboše Martínka často dohlížela jeho kočičí kamarádka.

jste si k němu našli cestu, dokázal 
vám vše mnohokrát vrátit.

V posledních letech, po smrti ro-
dičů, kdy zůstal ve svém domě sám, 
začal pomáhat dětem z lezeckého 
kroužku s průpravou, učil i děti ze 
Základní umělecké školy Mšeno ko-
vářskému řemeslu.

O Lubošovi Martínkovi by se dalo 
dlouze psát a povídat, nicméně tak 
trochu tuším, že on sám by si ta-
kovou popularitu nepřál. Luboši, 
děkujeme za vše, nikdy nezapome-
neme…                     Jiří Guttenberg

Zemřel Luboš Martínek. Ta tragic-
ká událost zasáhla snad celé Mšeno. 
...a my se ptáme proč? Teprve nyní 

mi dochází, že Luboš, horolezec a 
umělecký kovář v jedné osobě, chybí 
až svou nepřítomností.

Horolezectví bylo náplní jeho ži-
vota, kterou doplňoval uměleckou 
kovařinou. Tu zdědil po svém dě-
dečkovi.

Málokdo ví, že Luboš Martínek 
byl po Karlu Bělinovi druhým nej-
aktivnějším horolezcem v Čechách v 
počtu prvovýstupů na skále.

Jeho upřímný pohled povzbuzoval 
touhu po přírodě a v modrých očích 
se dal vyčíst výraz citlivosti, která 
pramenila z jeho klidné povahy. 

Vysoká, štíhlá postava byla ne-
přehlédnutelná, když na svém kole 
jezdil do skal. To všechno nám bude 
chybět. A my se jen tiše ptáme - 
proč?

Nezemřel jsi však úplně, minimál-
ně žiješ v srdcích a vzpomínkách nás 
kamarádů a lidí, kteří tě měli rádi.

Tvůj duch nás bude provázet dál 
na tvých skalách a chránit naše 
vzpomínky.

A pokud teď někde v horolezeckém 
nebi dál zvolna lezeš, tak ti posíláme 
tenhle pozdrav.

„...a když se nevrátím, počkej 
až do noci, až soumrak roztančí 
hvězdný rej, a když pak nepřijdu, 
nečekej, sám odejdi, klidu mi přej a 
neplakej...“

Luboši, díky za všechno. 
Tvůj kamarád Petr Pavelka

Ve věku nedožitých osmapadesáti 
let odešel Luboš Martínek, navenek 

nenápadný člověk, který však svou 
působností překračoval hranice měl-
nického regionu.

Jako horolezce a znalce regionu ho 
vyhledávali horolezci z celé České re-
publiky a rovněž horolezci z němec-
kých Drážďan. Udržoval kontakty 
s rodinou legendárního horolezce 
prvního československého přemo-
žitele pověstné severní stěny Eigeru 
ve švýcarských Alpách Radovana 
Kuchaře.

Pověstný horolezec v počtu prvový-
stupů v České republice Karel Bělina 
se stal zřejmě jeho nejbližším příte-
lem. Dojížděl za ním do Mšena, od-
kud vyráželi za výstupy do okolních 
romantických skal regionu, který byl 
kdysi v turistických průvodcích na-
zýván Mšenským Švýcarskem.

Jako umělecký kovář se Luboš 
Martínek podílel na udržování  
duchovního charakteru zdejší kraji-
ny, obnovoval zničené a poškozené 
křížky na polích a cestách v okolí 
Mšena. Vedle toho začal předávat 
své bohaté zkušenosti dětem žákům 
v nově postavené kovářské dílně  
v Základní umělecké škole ve  
Mšeně.

Když jsme v rámci činnosti evan-
gelického sboru ve Mšeně s horolez-
cem Petrem Pavelkou uspořádali v 
sobotu 5. července 2014 bohoslužby 
ve skalách na Vyhlídkách u Roma-
nova, přišel i Luboš Martínek. Po 
bohoslužbách ještě stihl s Petrem 
Pavelkou uskutečnit prvovýstup na 
jedné ze skal Mšenska. Cestu nazva-
li Bohoslužby ve skalách.

A tehdy hodnotil tuto akci takto: 
„Je to dobrá myšlenka. Mně se to 
líbilo. Všichni mí kamarádi horo-
lezci to hodnotili dobře. Působilo to 
dobře. S výhledem na okolní kopce 
to dobře zapadlo. Dobře vybrané 
místo.“

Luboš byl věřícím člověkem, byl 
pokřtěn v římskokatolické církvi. Do 
kostela chodil spíše tehdy, když se v 
nich konaly koncerty. Ve velikonoč-
ním týdnu jsme si znovu připomněli 
oběť Ježíše Krista, který sestoupil z 
nebe na zem doprostřed našich lid-
ských obav, strachu a úzkostí, aby 
nám dodal novou naději a překonal 
moc zla a smrti. V tomto úhlu po-
hledu můžeme spatřovat naději pro 
každého z nás i pro dobrého člověka 
ze Mšena Luboše Martínka.                    

Michal Šimek, 
farář ČCE ve Mšeně


